
        
               〒610-0343京田辺市大住池平２ TEL0774-62-8889 FAX0774-62-6212 

                URL http://www.kyotanabe.ed.jp/nc21/oosumi-jh/htdocs/ 

学校到達目標～日本一幸せな学校～ 

 

「大住中学校の目指す教育」 

 

校 長   柳 澤  彰 紀 

 

保護者の皆様におかれましては、平素より本校

教育の推進のために御理解・御支援いただき、誠

にありがとうございます。私は、このたびの人事

異動により、伊藤前校長がご退職された後任とし

て、大住中学校に着任いたしました。どうぞ、よ

ろしくお願い申し上げます。   

さて、本年度は当初の予定通り、４月７日に始

業式、４月８日に入学式を挙行できたことを皆様

と素直に喜び合いたいと思います。本校は、１年

生245名、２年生288名、３年生261名、全校生徒794名（４月9日現在）という比較的規模

の大きな学校ですが、全教職員一丸となり、一人一人に丁寧に寄り添い、すべての生徒が未来の扉を

開くための教育環境づくりを進めてまいります。 

１年前の春、多くの学校では長期にわたる臨時休校がありました。その期間、全国各地では、学校

教育が果たす本質的な役割が議論されました。学校とはどういう場所であるのか、それは大きく次の

３つにまとめられます。 

 

① 学校は、学びの場所   

② 学校は、社会の形成者として、人間としての発達や成長を促す場所  

③ 学校は、からだや心の健康がそこなわれずに守られている場所 

 

①について、大住中学校では、めまぐるしく変化していく社会に対応できる力を身に付けるため、

すべての教科で質の高い授業を目指します。また、学校での学びが実際の生活や社会と深くつながっ

ているという感覚がもてる授業を大切にします。生徒の皆さんは、本校での学びをとおして、学ぶこ

との意義や楽しさを感じるとともに、学力をより確かなものとしてください。 

令和３年度 大住中学校学校だより４月号 

学び舎 
ま な         や 



②については、学校や地域の行事への積極的な関わりや、各種の大会やコンクールへの挑戦心・チ

ャレンジを大切にします。行事や大会等で困難な状況があったとしても友達と協力してそれを乗り越

え、感動を共有することは、将来、他者と協働して社会をよりよい方向へ創り上げようとする際の基

盤になると考えます。 

③については、安心して、そして安全に学校に通うことができる環境づくりを進めます。すべての

生徒を愛情と信頼と期待とで包み込むとともに、健やかな身体をはぐくみ、生涯を通じて「やさしさ」

と「たくましさ」をあわせもつ人となるよう、生徒を支援してまいります。 

大住中学校が掲げる「日本一幸せな学校」とは、こうしたより質の高い教育活動を意図的、継続的

に展開する中で創り上げていくものです。生徒の皆さんにとっての「幸せ」が、在学中だけでなく、

生涯にわたって大住中学校での経験を誇りと感じ、自分の人生の支えとしていく、時間的なこととし

て言えば、長期にわたる「幸せ」であれば嬉しい限りです。 

保護者や地域の皆様におかれましては、安心して大住中学校に通わせることができるという「幸せ」、

学校が地域の誇りとなっており、学校を支えることに喜びを感じていただけるという「幸せ」であれ

ば、幸甚に存じます。今後とも、相変わらぬご支援・ご協力を、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

１ 大住中学校 校時表 

 

２ 欠席･遅刻・早退する場合 

(1) お手数ですが 8:00～8:30までに中学校へ連絡をお願いします。（19:00～翌朝 8:00までは、本校の電話対応は 

音声ガイダンスの対応となっております。ご不便をおかけしますがよろしくお願いします。） 

(2) お子様が早退される場合は連絡させていただきますので、必ずつながる連絡先を緊急連絡カードに記入してく

ださい。また帰宅確認の電話連絡をお願いします。 



３ 大住中学校からの情報発信 

(1) 大住中学校のホームページでご覧になれます。 

(2) 学校だより｢学び舎｣ 毎月月初めに発行します。 

(3)「子ども安全連絡網」による情報発信 

  急な下校時間等の変更など､文書で事前の連絡が困難な場 

合も､保護者の方が指定されたメール､電話､携帯電話､FAX 

などを通じた連絡が可能です。２･３年生はすでに登録して 

いただいていますが、新入生は登録が必要です。９日（金） 

にお子様を通じて配布したプリントをご覧いただき、登録 

をお願いします。 

 

４ 昼食弁当について 

   京田辺市教育委員会が昼食弁当の斡旋をしています。価格は１食 380円となります。注文方法は本校ホームペ

ージか、京田辺市教育委員会のホームページでご確認ください。なお、次のトラブルに対しては下記のように対

応させていただきますのでご理解願います。 

(1)  注文したつもりができていなくて弁当がない。 

  中学校買い置きのパン(保存食)等をお子様へお渡しします。後日代金をお支払いください。 

(2)  キャンセル忘れ(キャンセルができていなかった) 

     お子様が休んでおられることを確認して、そのまま業者へ返却します。この場合、代金はお支払いいただく 

ことをお知りおきください。 

 

５ 令和３年度 第 43回入学式を行いました。 

４月８日（木）、本校の第 43回入学式を挙行し、245名の新入生を迎え入れました。これからの中学校生活で 

色々なことにチャレンジし、多くの経験を積み、自己を高めてほしいと思います。   

 

                        

大住中学校では広報活動にも力を入れ、学校だよ

りやＨＰ等を通して学校のようすや生徒の活躍を

お伝えしています。その際、生徒の写真や氏名が

掲載されることがあります。また京田辺市の広報

や各マスコミ(新聞・TV 等)の取材により生徒の写

真や映像が出る場合もあります。 

本校の広報活動としてご了解いただきますようお

願いいたします。もし掲載にあたり不都合がある

方は中学校 62-8889までご連絡ください 



７ ４月の予定 

 


